

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31 DEZ 2018	31 DEZ 2017
<b>ACTIVO</b>			
<b>Activo não corrente</b>			
Ativos fixos tangíveis	5	858 884,68	879 342,53
Bens do património histórico e artístico e cultural		0,00	0,00
Ativos intangíveis	6	86,33	285,45
Investimentos financeiros	12.1	3 573,31	2 363,82
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Outros créditos e ativos não correntes		0,00	0,00
		862 544,32	881 991,80
<b>Activo corrente</b>			
Inventários		0,00	0,00
Créditos a receber	12.2	51 989,44	61 956,22
Estado e outros entes públicos	12.8	2 098,97	2 122,06
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Diferimentos	12.4	3 122,10	2 801,63
Outros ativos correntes	12.3	10 500,00	11 227,29
Caixa e depósitos bancários	12.5	104 664,87	81 697,84
		172 375,38	159 805,04
<b>Total do ativo</b>		1 034 919,70	1 041 796,84
<b>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</b>			
<b>Fundos patrimoniais</b>			
Fundos	12.6	157 422,21	157 422,21
Excedentes técnicos		0,00	0,00
Reservas		0,00	0,00
Resultados transitados	12.6	333 458,14	409 935,33
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Subsídios ao investimento	12.6	209 609,00	217 090,97
Doações		190 671,46	190 671,46
Outras variações		0,00	0,00
		891 160,81	975 119,97
Resultado líquido do período		14 196,43	-62 636,55
<b>Total dos fundos patrimoniais</b>		905 357,24	912 483,42
<b>Passivo</b>			
<b>Passivo não corrente</b>			
Provisões		0,00	0,00
Provisões específicas		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Outras contas a pagar		0,00	0,00
		0,00	0,00
<b>Passivo corrente</b>			
Fornecedores	12.7	18 336,27	19 287,10
Estado e outros entes públicos	12.8	11 682,03	11 095,95
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Diferimentos		0,00	0,00
Outros passivos correntes	12.9	99 544,16	98 930,37
		129 562,46	129 313,42
<b>Total do passivo</b>		129 562,46	129 313,42
<b>Total dos fundos patrimoniais e do passivo</b>		1 034 919,70	1 041 796,84

FUNDAÇÃO MARCOS E ANA GONCALVES  
 DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS  
 PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

Contribuinte: 501938214

Moeda: EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
Vendas e serviços prestados	8	515.503,66	475.897,30
ISS, IP - Centro Distrital	9/12.10	211.781,38	185.308,25
Outras entidades públicas	9/12.10	0,00	0,00
Subsídios de outras entidades		0,00	0,00
Doações, heranças e legados	12.10	17.278,05	14.154,70
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	7	85.262,85	80.189,31
Fornecimentos e serviços externos	12.11	130.445,43	140.982,21
Gastos com o pessoal	10	497.906,39	506.983,71
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos	12.12	19.943,26	21.912,18
Outros gastos	12.13	6.125,66	1.115,79
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>44.766,02</b>	<b>-31.998,59</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5/6	30.569,59	30.637,96
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>14.196,43</b>	<b>-62.636,55</b>
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00
<b>Resultados antes de impostos</b>		<b>14.196,43</b>	<b>-62.636,55</b>
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>14.196,43</b>	<b>-62.636,55</b>

FUNDAÇÃO MARCOS E ANA GONCALVES  
 DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS  
 PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

Contribuinte: 501938214

Moeda: EUROS

VALÊNCIA: 900101 - ACTIVIDADES SOCIAIS DA FUNDAÇÃO

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
Vendas e serviços prestados	8	-34,70	0,00
ISS, IP - Centro Distrital	9/12.10	1.082,93	0,00
Outras entidades públicas	9/12.10	0,00	0,00
Subsídios de outras entidades		0,00	0,00
Doações, heranças e legados	12.10	17.278,05	14.154,70
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	7	0,00	0,00
Fornecimentos e serviços externos	12.11	343,50	180,00
Gastos com o pessoal	10	0,00	0,00
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos	12.12	16.618,40	21.912,18
Outros gastos	12.13	5.176,47	1.115,79
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>29.424,71</b>	<b>34.771,09</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5/6	0,00	0,00
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>29.424,71</b>	<b>34.771,09</b>
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00
<b>Resultados antes de impostos</b>		<b>29.424,71</b>	<b>34.771,09</b>
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>29.424,71</b>	<b>34.771,09</b>

FUNDAÇÃO MARCOS E ANA GONCALVES  
 DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS  
 PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

Contribuinte: 501938214

Moeda: EUROS

VALÊNCIA: 900102 - LAR DE 3ª IDADE

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
Vendas e serviços prestados	8	515.538,36	470.877,61
ISS, IP - Centro Distrital	9/12.10	210.698,45	183.059,85
Outras entidades públicas	9/12.10	0,00	0,00
Subsídios de outras entidades		0,00	0,00
Doações, heranças e legados	12.10	0,00	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	7	85.262,85	74.997,36
Fornecimentos e serviços externos	12.11	130.101,93	133.770,46
Gastos com o pessoal	10	497.906,39	504.376,70
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos	12.12	3.324,86	0,00
Outros gastos	12.13	949,19	0,00
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>15.341,31</b>	<b>-59.207,06</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5/6	30.569,59	26.759,32
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>-15.228,28</b>	<b>-85.966,38</b>
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00
<b>Resultados antes de impostos</b>		<b>-15.228,28</b>	<b>-85.966,38</b>
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>-15.228,28</b>	<b>-85.966,38</b>

**FUNDAÇÃO MARCOS E ANA GONCALVES**  
**DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA**  
**PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018**

**Moeda:** (Valores em Euros)

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		2018	2017
<b>Fluxos de caixa das actividades operacionais - método directo</b>			
Recebimentos de Clientes e Utentes		502 761,58	491 281,64
Pagamentos de subsídios		0,00	0,00
Pagamentos de apoios		0,00	0,00
Pagamentos de bolsas		0,00	0,00
Pagamentos a fornecedores		219 364,35	230 755,66
Pagamentos ao pessoal		330 869,91	337 320,50
Caixa gerada pelas operações		-47 472,68	-76 794,52
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento		0,00	0,00
Outros recebimentos/pagamentos		61 947,60	31 931,83
Fluxos de caixa das actividades operacionais (1)		14 474,92	-44 862,69
<b>Fluxos de caixa das actividades de investimento</b>			
<b>Pagamentos respeitantes a:</b>			
Ativos fixos tangíveis		8 785,94	15 728,02
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Outros ativos		0,00	0,00
<b>Recebimentos provenientes de:</b>			
Ativos fixos tangíveis		0,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Outros ativos		0,00	0,00
Subsídios ao investimento		0,00	0,00
Juros e rendimentos similares		0,00	0,00
Dividendos		0,00	0,00
Fluxos de caixa das actividades de investimento (2)		-8 785,94	-15 728,02
<b>Fluxos de caixa das actividades de financiamento</b>			
<b>Recebimentos provenientes de:</b>			
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Realização de fundos		0,00	0,00
Cobertura de prejuízos		0,00	0,00
Doações		17 278,05	14 154,70
Outras operações de financiamentos		0,00	0,00
<b>Pagamentos respeitantes a:</b>			
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares		0,00	0,00
Dividendos		0,00	0,00
Redução de fundos		0,00	0,00
Outras operações de financiamento		0,00	0,00
Fluxos de caixa das actividades de financiamento (3)		17 278,05	14 154,70
<b>Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)</b>			
		22 967,03	-46 436,01
		0,00	0,00
<b>Caixa e seus equivalentes no início do período</b>		81 697,84	128 133,85
<b>Caixa e seus equivalentes no fim do período</b>		104 664,87	81 697,84

A Direcção

O Responsável